
PORTE PAGADO,CONTR.Nn67. BIRŽELIS - JUNIO 19 d. 1932 m.

• prenumerata: 
ARGENTINOJE METAMS 4 PESAI, 

PUSĘI METŲ 2 PE5AI. 
UŽSIENY METAMS DU DOLERIAI 

n su
RAŠTUS IR PRENUMERATAS SIŲSTI 

ADRESU*.
CASILLA DE CORREO303 -BsAIRES

^ARGENTINOS LIETUVIU

• ASMENIŠKAI KREIPTIS 
GATVĖ San Juan 1557-Bs. Aires. 
Šiokiomis dienomis nuo 19 ikiŽŽvav 
Šventomis n „ ,, 9 mi I J,

BALSAS VISOJ

ARGENTINOJ

ATSKIRO 
NUMERIO 
KAINA-

E 
N

REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN

«LA VOZ DE LOS LITUANOS EN ARGENTINA»^*
LA BE CORREO 50 3'B

SEMANARIO LITUANO APOLITICO - ORGANO DE LA 
SOCIEDAD CULTURAL Y DE SOCORROS MUTUOS 
£ „LIETUVA"

REDAGUOJA

REDAKCINĖ K0MI5UA

NEPARTINIS DARBO,ŽMONIŲ SA> 
SAVIŠALPOS IR KULTŪROJ
• „LIETUVA

TARPVALSTYBINĖ POLICI
JOS SUTARTIS DEL PRASI

KALTĖLIŲ IŠDAVIMO.
Projektuojama policijos sutar- 

Urugvajaus ir Paragvajaus išduo 
ti prasikaltėlius, jei tokie pereitu 
iš vienos šių valstybių į kitą.

Brazilijos spauda ragina poli
ciją, kad visai nebūt įleidžiami 
at vykstantieji prasikaltėliai iš už 
sicnio.

TURKIJOJ PROJEKTUOJA
MAS TRIMETINIS INDUSTRI 

JOS PLANAS.
Turkų ministerial kabinetas nu 

tarė paskelbti trejų metų indus
trijos planą pradedant jį vykdint 
nuo šių metu rugp. 1 dienos.

šis planas bus pravedamas ru
sų penkmetinio plano pavyzdžiu. 
Spėjama, kad šios rūšies informa 
cijų reikalu ir lankęsis tinku Pa
ša Sovietuose.

SUSEKTAS DIDELIS SĄ
MOKSLAS

Mukdene japonų žandarai su
laikė penkis kareivius apsircdžiu 
sius civiliais drabužais,, kurie bu
vo sąmokslininkų atsiųsti j Muk
deną tikslu nužudyti japonų ka
riuomenės vadą gen, Honjo. vi
daus reikalų ministeri Tsangshji 
ir kitus aukštus japonų valdinin
kus.

MAŽINA ALGAS IR KELIA 
MOKESNIUS.

Vokietijoj išleistas naujas įsta
tymas, įvedantis didelių sumaži
nimų valstybės išlaidose ir padi
dinantis daug įvairių mokesnių. 
Mokesnis nuo uždarbio padidina 
mas pusantro nuošimčio bedarbių 
šelpimui; gi bedarbiams pašalpos 
sumažinamos 23 nuošimčiais.

SUKILIMAS SUOMIJOJ.
Nivala apylinkėse, žiūrinėj Šuo 

mijoj, protestuodami prieš ekono 
minį krizį sukilo 300 ūkininkų, 
kurie užpuolė policiją. Vėliau po
licija prisidėjo prie sukilėlių ir 
vąldžia turėjo pasiųsti kariuome
nę juos malšinti. z

NERAMŪS GANDAI NEPAMA
TUOTI.

Atsakydamas į socialistų inter
peliaciją senate Argentinos vi
daus reikalų ministcris pareiškė, 
kad pasklidusieji krašte ganda» 
apie politinis neramumus neturi 

X jokio pamato ir leidžiami neatsa- 
komingų asmenų bei politinių 
partijų savo partiniais išrokavi- 
mais. Nei kariuomenėje, nei poli
tiniame gyvenime jokių nesusi
pratimų nebuvę,

LENKAI VERŽIASI I DAN- 
"CldĄ.

Į Dancigo uostą įplaukė be lei
dimo ir keistojo lenkų karo laivas 
“ Wither Dancigo senatui griež 
tai užprotestavus ir,protestą pa
laikant stovinčiai Dancige anglų 
karo eskadrai, lenkų laivui įsaky 
ta apleisti uostą.

NERAMUMAI SILEZIJOJ.
Hindenburge, Aukštojoj Silezi

joj vokiečių bedarbiai užpuolė ir

POLITINE APŽVALGA
Paskutiniu laiku pasklydo po Buenos Ai

res ir visą Argentiną neaiškūs gandai, būk tai 
slaptai ruošiami kažkokį nauji politiniai Įvy
kiai.

Gatvėje Florida atsidarė fašistu centras va 
do vau j ant tūlam Bragalini, kuri vietos laikraš 
čiai vadina “italas su monokliu“. Beveik viso
se miesto dalyse pasirodė išklijuoti fašistu la
peliai.

Socialistą senatorius Alfredo L. Palacios 
lankėsi pas valstybės prezidentą. Del šio vizito 
nacional demokratu deputatas Abraham de la 
Vega suformulavo vidaus reikalą ministerial 
Dr. Melo interpelaciją, kad jis atvykęs šio mėn“ 
15 d. Į senatą paaiškintą, kiek yra teisingi pas-1 
klydusieji gandai ir kodėl vienos politinės par
tijos atstovas tariasi su valstybės prezidentu 
prie uždarą durą.

Pasiteiravus spaudai del šią gandų neaiš
kumo valstybės prezidentas oficialiai pareiškė, 
kad skleidžiamos kalbos yra pramanytos ir kad 
jis socialistą atstovo nekvietęs, o jį priėmęs tik 
taip kaip priima kiekvienos politinės partijos 
atstovus, jei tokie pas jį atsilanko.

Gi A. L. Palacios viešai per spaudą tvirti
na, kad v. prezidentas buvo ji specialiai užkVie 
tęs atsilankyti Į prezidento rezidenciją Olivos, 
ir net buvo pasiąstas jam vidaus reikalii minki 
terio autas.

šie neaiškūs Įvykiai Įnešė dideli trynimas! 
politinėse sferose.

*
Anglu konsulas New Yorke stropiai tiria 

Anglijos pilietės Violet Sharp mirties priežas
tį, kuri buvo Įtarta turėjusi ryšią su Lindber- 
go vaiko pavogimu ir policijos buvo žiauriai 
kankinta. Trūkstan Įrodymą ji buvo paleista 
bet nesurandant kaltininką, policija sumanė 
vėl savo “kvotimus“ pakartoti* su Violeta, o ši 
bijodama antru kart patirti tas baisias kan
čias — nusižudė.

Sulig spaudos pranešimą, del šios priežas
ties gali pablogėti net diplomatiniai tą dvieją 
valstybių santykiai'. Tat vietos laikraštis “No- 

> tioias Graficas''’ ir klausia:
— “Kodėl svetimą valstybių konsulai Ar

gentinoje niekados panašiai nesusirūpina savo 
tautiečių apsauga? Jeigu jie būtą pasirūpinę 
taip kaip anglą konsulas New Yorke, būtą iš

gelbėję ne vieną savo tautietį nuo neužtarnau
tą kančią ir materiales skriaudos.“

Taip gerbiamieji skaitytojai! Vietos spau
da stebisi užtardama svetimšalius, tai ką turime 
pasakyti mes, ypač kuomet prisimename tuos 
istorinius provokaciją ir lietuviu vardą juodi
nančius lapus su mūs konsulato parašu, kurie 
ir iki šiol platinami, taip pat kai kurią mūs 
“patriotą“ viešai prisipažintus žygius i polici
jos departamentą?

Maža to, tie patys “patriotai“ dabar raudoja 
per savo laikraštį, kad ginančiai lietuvių dar
bininką reikalus spaudai čion nieko padaryti 
negali, tat siunčia protestus Į Lietuvą, kad nors 
ten jiems parašytą bausmės akt .

Tik deja vietos lietuviai tiem ją protestam 
nepritaria ir nepritars. Nesigėdina protestu 
autoriai nė prisipažinti, kad girdamies atsto
vaujant 40.000 čionykščių lietuviu, sugebėjo su
rinkt vos 30 parašu. Juk vien ją pačią iš trijų 
gatvią paeinantis koalicinis štabas turės dau
giau kaip 30 asmenų, reiškia ir jie patys nevisi 
išdrįso padėt savo parašą Į JUOS PAČIUS JUO 
D IN ANT Į LAPĄ, kurio neišmazgos iš Argen
tinos lietuvių istorijos nė su sieros rūkštimi.

z/-- -L x : ■-♦
Pasitraukė Dr. Carlos Davila, buvęs vienu 

iš aktyviausių naujos Chiles vyriausybės narių 
ir perversmo dalyvių. Nors tikri jo- pasitrauki
mo motyvai nežinomi, bet apie tai jau buvo kal
bama nuo pirmos šios valdžios susidarymo die
nos. Asmenys, kurie pažįsta svarbiausi pervers
mo vadą generolą Marmanduke Grove tvirtino, 
kad jis skinasi sau kelią Į Chiles diktatorius. 
Jis nenusileisdamas privers pasitraukti iš vai 
džios tuos narius, kurie su jo nuomone nesu- 
tks, o ją vieton pakvies savo šalininkus.

Ta nuomonė jau pasitvirtina — Dr. C. Da
vila pasitraukė, dabar eilė kitą.

u *Vokietijoj “hitleristai’ ’ plečiasi kaip vėžio 
liga. Jie vėl iš valdžios gavo leidimą organizuo
ti savo užpuolimų brigadas. O '‘rudamarškhnų 
brigados” patogesniu momentu nepasidrovčs 

v jėga užgrobti ir valdžios aparatą, tuomet vargu 
ar būt išvengtas vokiečių - franeuzų karas.

Palankią <ūhitlerizmui” dirvą sudaro žūt 
butinis gelbėjimasis iš ekonomines vergijos, ku
ri galutinai smaugia Vokietiją.

ukincnimis apmetė policijos nuo
vadą.

Bedar b i a ms i šsk la i dy t i poli c i- 
ja kelis kartus iššovė į orą, be V 
lai nieko negelbėjo. Susirėmime 
keli policininkai sužeisti.

SENATE APŽAUDĖ SOCIA
LISTUS.

Briusely, Belgijoj., įėjęs j sena 
tą vienas asmuo pradėjo šaudyti 
I socialistų deputatų vietas, su- 
žeizdamas vieną atstovą? Sulai- 
laikius kaltininką, šis prisipaži
no, kad šaudę® iš keršto dęl dar
bo netekimo.

PASAULINĖ EKONOMINĖ 
KONFERENCIJA. .

Lozanoj prasidėjo pasauline 
ekonominė konferencija. į kurią 
13 valstybių pasiuntė 600 delega
tų. Šioj konferencijoj bus ieško
ma priemonių pasaulinį krizį pra 
šalinti, o Vokietija tikisi joje at
sikratyti nuo reparacijų mokes
nių.

Daugiausia reparacijų mokės 
nių gaunanti Prancūzija ieško su 
sitarimo, su Anglija ir Šiaurės 
Amerika, kad atsilaikius prieš 
Rusiją, Vokietiją ir Italiją, ku
rios reikalauja visiško reparacijų 
panaikinimo. > 

MONTEVIDEO SUSEKTI DO- 
KUMENTŲ FALSIFI

KUOTO J AI.

viai lengvai išgaudavo kitus rei 
kalingus dokumentus ir vykdavo 
į Buenos Aires, Sulaikyta keli me 
lagingi liudininkai lenkai, čekai, 
rusai, jugoslavą ir italai. Yra su
laikytų ir Buenos Airese.

BEŽDŽIONĖS UŽPUOLĖ INDI
JOS MIESTĄ

’ Indijoje vargas su beždžionėmis 
Delhi mieste jų tiek daug atsirado 
kad miesto valdybos įsakymu, vi
sos beždžionės buvo surinktos, iš
gabentos į užmiesčius ir paleisos. 
Už poros dienų visos beždžiones su 
grįžo j miestą ir gyventojams ne
duoda ramybės. Miesto valdinin
kai tariasi, ką su jomis daryti, o 
tuo tarpu mieste beždžiones šei
mininkauja.

POETO M. VAITKAUS EILĖ
RAŠČIAI HEBRAJŲ KALBA.

Nesenai buyo Palestinos kultū
ros meno ir kritikos savaitrašty . 
^Moznajun.” (Svarstyklės) Nr. 
43 įdėti lietuvių poeto M. Vait
kaus hebrajų kalba išversti dveji 
eilėraščiai: 4‘Brangusis vakaras” 
ir “Grožis ir ašara”,

RUSIJOJ SMARKIAI VYSTO
MAS ŠVIETIMO DARBAS

Antrais metais rusų švietimo 
penkmetinio plano numatoma pa
dauginti mokytojų skaičių 796. 
tūkstančiais naujų mokytojų ir 
įsteigti nauji? mokyklų, kurios ap 
tarnaus 40 milijonų priverstino 
mokslo amžiaus vaikų.

Šiais matais mokyklas Rusijoj 
lanko 30 milijonų asmenų dau
giau, negu 1931 metais.

NAUJAS IŠRADIMAS
William L. Edison nesenai iš

rado įtaisą, kuriuo panaikinama 
radio aparatuose visokį bereika
lingi garsai. Šį įtaigą jis nori iš
leisti į rinką, tačiau iš tūlų asme
nų gavo laišką, kuriame reikalau 
ja jo sumokėti 50.000 dolerių, ki
taip esą šiam naujam išradimui 
rinkoje bus daromos kliūtys. Jau 
nasis Edisonas tą laišką perdavė 
policijai.

STUDENČIŲ DVIKOVA
Varšuvos apskr. (Lenkijoj) j- 

vyko dviejų studenčių dvikova. 
Jos abi mylėjo vieną karininką ir 
geruoju nenorėjo viena kitai nu
sileisti. Todėl ginčą nutarė iš
spręsti dvikova. Viena studentė 
buvo sunkiai sužeista ir pakeliui 
į ligoninę mirė.

IŠRINKTAS NAUJAS PARA
GVAJAUS R. PREZIDENTAS.

Rinkėjų kolegijos patvirtintas 
respublikos prezidentu Dr. Euse
bio Aayala, keturių metų hiikotar 
pini, kuris priisic|õs šių m. rugp. 
mėn. 15 d.

Ayala buvo vieninteli® kandi- 
dątas, nuo liberalų partijos.

Montevideo policija susekė dir 
bėjus netikrų dokumentų, su ku
riais daug lietuvių, lenkų, rusų, 
francūzų ir vokiečių iš Montevi
deo neteisėtai atvykdavo Argenti 
□om Falsifikuotojai turėjo savo 
viešą raštinę, kurioje primok indą 
vo klientus kaip turi elgtis, o vė
liau su jais nueidavo pas teisėją 
kaip liūdiuinkai ir Būdydavo, 
kad prašantis dokumentų yra iš
gyvenęs Urugvajuje du metu. 
Gavę teisėjo pažymėjimą apie 
UrugA’ajuje išgyventą laiką atei
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PRIEDAS PRIE SENO
'Nuo pat-pradžios lietuviu emigracijos į Argentiną iki 1927 m. 

visi lietuvei emigrantai sudarydavo lig ir vieną šeimą. Gyveno Ra
miai. Nieks jiems nekliudė ir tarpusavi1! kivirčų nebuvo. Kiekvie
nas dirbo ir džiaugėsi saVo darbo vaisiais.

Nuo 1927 metų jau pradėjo šiokie - tokie vėjai drumsti lietu
vių kolonijos ramybę. Atsirado vienas - kitas kunigas. Pradėjo 
tverti parapijas - sau pajamų šaltinius. O kad pajamos padidėtų - 
pradėjo kurstyti vieną lietuvių grupę prieš kitą, nes žino
jo, kad kur du pešasi, ten trečias naudojasi.

Pirmiesiems kunigams, be stambius piniginės paramos iš val
džios pusės, nepasisekė susukti sau lizdų ir išprovokuoti lietuvių 
jkoloniją, tat neilgai šilę vėl iš Argentinos išsinešdino.

Ko nepadarė pirmtakūnai, tą padarė kunigai Bumša ir Jani- 
lionis valdžios iždo pagalba. Valdžios lėšomis išsinuo 
mavo butą, valdžios lėšomis leidžia savo kunigišką provokacinį 
“Švyturį0 ir veda demoralizaciją lietuvių tarpe. Nerasdami lietu
vių pritarimo ir matydami, kad kiekvienas padoresnis žmogus jų 
šalinasi, griebėsi šlykščių priemonių.. Pradėjo skųsti lietuvius 
Uriburu valdžiai; išleido savo cirkuliarą žeminantį lietuvių vardą 
svetimšalių akyse, o po cirkuliam padėtas konsulato parašas

Konsulato parašas, be abejo, buvo padėtas tikslu įtikinti 
svetimšalius to cirkuliaro turinio neklaidingume, nes ką išleidžia, 
ar tvirtina valstybinė įstaiga, tai svetimšalio akimis žiūrint, sun
ku nepatikėti. Kad P. Gaučys parėmė pavestu jam autoritetu 
kunigų darbą, stebėtis nėra ko. Kuo skiriasi P. Gaučys nuo Bumšos 
ir Janilionio. Nesvarbu, kad jis nenešioja kunigiško sijono, o kad 
dvasioje' didesnis fanatikas už Bumšą ir Janilionj kartu sudėjus, 
tai abejoti netenka.

Kiek žalos padarė tas cirkuliaras visiems puikiai žinoma. 
Kiele buvo susodinta į kalėjimus lietuvių be jokios kaltės, kiek bu
vo jų kankinama! Pažemintas lietuvių vardas svetimšalių akyse. 
Už visa tai negali būti dėkinga P. Gaučio - kunigiškai kompanijai 
nei lietuvių kolonija, nei Lietuva.

Nežiūrint į tai, kad Lietuvos atstovas p. Daukantas iškiįmin- 
gai pareiškė, jog jis yra uždraudęs tų cirkuliarų platinimą, jie 
yra platinami iki šiam laikui, ką gali patvirtinti konsulas p. Ku
činskas. Taigi lieka neaišku: ar p. Atstovas klaidina visuome
nę ir cirkuliarai platinami su jo žinia, ar kunigai su P. Gaučih ap
gaudinėja p. Atstovą ?

“La Pransa“,. didžiausias dienraštis ne tik Argentinoj, bet 
visoj Pietų Amerikoj, savo editoriale iš birželio mėn. 2 d. šių m. 
rašo, kad Argentinoje išeina lietuvių kalba 10 periodinių leidiniu 
ir 18 žurnalų bei kitų spausdinių priešvalstybinio, netoleruotino 
ir atvirai kriminalinio pobūdžio prieš Argentinos respubliką, jos 
valdžią, įstaigas ir įstatymus; propaguojančius ginkluotus užpuoli
mus, sprogdinimus,. padegimus, naikinimus gelėžirikelių, elektros 
stočių, fabrikų, vandentiekių, didelių sandėlių ir prekybos įmonių.

Iškeldamas taip “aukštui“ liėtuvių vardą, dienraštis sí įkosi, 
kad žinias yra gavęs iš labai autOTiletingij šaltinių. Jei tolis dienraš 
tis sudaro šitokią lietuviams reputaciją, tai toliau eiti nėra kur.

Ko verti tuomet letuviai vietinių akyse, jei j juos žiūri kaip į 
griovikus tos respublikos ' kuri juos priėmė? Šio “La Prensa“ 
straipsnio pasekmės gali būti labai liūdnos: masiniai lietuvių areš
tai, sutupdymap jų į Villa Devoto kalėjimą, deportavimai, perse
kiojimas.

Iš kokių autoritetingų šaltinių tas žinias dienraštis yra ga
vęs? - Pats autoritetingiausias šaltinis galįs suteikti ži 
nias apie, čionykščią lietuvių spaudą, tai yra Lietuvos atstovybė, 
Bet nejaugi atstovybė nežinotų, kad be kuniginio “Švyturio“ 
išeina tik keturi lietuviški laikraščiai, be jokių žurnalų ar spaus- 
dinių, kurių “ La Pransa ’ ’ priskaito iki 28.

Gal būt žinios gautos ne iš atstovybės, o yra vėl koks kunigų 
išleistas slaptas cirkuliaras su autoritetingu parašu. Bet jei iki 
šiam laikui atstovybė nepasirūpino kad būt atšauktos tok klaidin
gos žinios’ apie Argentinos lietuvių spaudą, tai verčia manyti, 
kad tas žinias gali būti patiekusi pati atstovybę, ar. kas nors su 
jos žinia.

ŽINIOS IŠ
Motoriniai laivai pasienio poli

cijai.
Vienoj firmoj buvo užsakyta 

del pasienio policijos 4 motoriniai 
laivai. Vienas iš jų birželio 6 d. 
jau baigtas statyti, turės 12,5 met 
rus ilgio, kiiti būsią baigti kiek 
vėliau. Vienas iš jų bus pavadin
tas “Partizanas“, kiti “Šaulys“ 
ir “Aitvaras”..

Mirė 112 metų žydė.
Jurbarke mirė 112 metų Žyde. 

Ji paliko 10 vaikų, 25 anūkus ir 
30 proanūkių.

' i
Bus plečiamas Marijampolės cuk 

riaus fabrikas.
Dėl šių metų ekonominės depre 

sijos cukrinių runkelių auginto
jų sąjunga nuo sumanymo pradê 
ti šiemet statyti antrą eūktau^ 
fabriką aúisakê. Tačiau, kad bū
tų galima apdirbti visą šių metų 
padidėsianti rankelių derlių, ma
noma praplėsti. Marijampolės cu
kraus fabriką. Būsiąs pastatytas 
dar vienas ketvirtas katilas, pra-

LIETUVOS
plėsti runkeliams sudėti sandėliai 
ir pravesta iki fabriko dar viena 
geležinkelio šaka.

Nauja byla K, Olšauskui.
Šiaulių apygardos teismo pro

kuroras iškėlė naują bylą K. Ol
šauskui. Jis kaltinamas už. netei
sėtą miško kirtimą. Tardymą ve
da Kretingos nuovados teismo 
tardytojas.

š
Netikri penkličiai Klaipėdoj.
Klaipėdoj pasirodė netikrų si

dabrinių penkličių. Neseniai vie
nos prekybos įstaigos pasiuntinys 
norėjo netikrą monetą įduoti vie 
tos prekybos įstaigai. Pasiunti
nys kriminalinės policijos tuoj 
sulaikytas. Paaiškėjo, kad penk- 
litį jam buvo davusi firma, ku
rioj jis tarnauja. Firma nurodė, 
kad ji tą penlditį gaviisi iš vieno 
pirklio. Tas pirklys policijai pa
aiškino, jog jis nepastebėjęs, kad 
pen kiltis buvęs netikras,, priėmęs 
tą penklitj kaipo tikrą ir atida
vęs. įvykis policijoj tiriamas.

Norėjo sudegti už tėvų nuodėmes
Vilniaus apylinkėse, Karazinų 

kaime beprotis Kazimieras Ker- 
manas nakties pietų iš kažkur su
griebęs žibintą uždegė savo tėvo 
arklidę ir pats šoko į ugnį, kad 
ten sudegtų. Subėgę kaimynai 
Kermaną jėga turėjo traukti 
lauk. Jis kovojo kaip įniršęs žvė
ris, vis reikalaudamas, kad leis
tų jam sudegti už tėvų - nuodė
mes. K. Kermapas pamišo nuo ve 
neros ligos, kurią jis paveldėjo 
iš savo tėvių.

Netoli Alytaus miške rastas nusi 
žudęs del krizio.

Netoli Nemuno, tarp geležinke
lio pylimo ir salos “Kiaulės“ ra
sta nusišovusio lavonas. Kūnas 
gerokai apipuvęs. Jokių doku
mentų nerasta, todėl nustatyti as 
menybę sunku. Rasta raštelis, ku
riame rašoma, kad nusišovė del 
ekonominio krizio. Be to, rasta 13 
litų, kuriuos nusižudėlis paskyrė 
tam, kas radęs užkas. Urgas

Girkalnio žmogžudystė
Gegužės mėnesio 10 dienos pa

vakarį pas pil. Marcinkų, gyv. Pa 
bebirvių viensėdy, Girkalnio vai., 
atėjo du žmones prašytis nakvy
nės. Marcinkui beklausinėjant, iš 
kur jie esą, nepažįstamieji išsi
traukia revolverius ir sušunka: 
‘ ‘ aukštyn rankas I ’ ’. Gyvenama- 
jemc name buvo be Marcinkaus 
jo duktė ir žmona. Nepažįstamie
ji visus suraišo ir susodina amt 
suolo. Marcinkienei ir jos dukte- 
rei liepia atsisveildnt su savo vy
ta į aslą^ Tas pat norėjo ir dukte
rį nušauti, bet antras sudraudė. 
Palikę Marcinkienę ir jos dukte
rį surištas, žmogžudžiai išsinėši
no. Šios greit atsipalaidavo, iššo
ko per langą ir nubėgo pas kai
mynus. Joms beveik po.valandos 
grįžus, kartu su ginkluotais kai
mynais, rasta, kad žmogžudžių 
dar kartą grįžta ir susirinkta 
brangesni dąiktai: 5 aukso žiedai 
auksinė apyrankė, attksiriis laik
rodis revolveris ir pinigų 79 litai, 
žmogžudžiai buvo išsitepę' veidus 
ir gerokai įgėrę. Jis

Nelaimingi atsitikimai per keletą, 
dienų.

Pradėjus Lietuvos bankui Kė
dainių skyriaus statymo darbus, 
daug miesto ir provincijos^dar- 
bininkų rado sau ten darbo.

Bet Vos antras mėnuo kaip dir
ba ir jau darbininkai vienas be 
šonkaulio, kitas su kiaura galva 
ir be nosies, trečias visai rankos 
nevaldo;

Taip nesenai, kasant banko sta 
tymo darbams reikalingą šulinį, 
vienas iš darbininkų buvo šuliny. 
Iškeliant iš šulinio pilną kibirą 
žemės, pusiaukely trūko virvė, 
kurią buvo pririštas kibiras, kibi 
ras krito j šulinį sunkiai sužeis
damas buvusį jame darbininką. 
¡Sužeistasis darbininkas nevaldo 
rankos.

Kiek vėliau, kasant žemas, už
griuvo ant darbininko žemės bry 
lė ir parvertė jį ant įkalto kuolo. 
Krisdamas darbininkas išsilaužė 
šonkaulį. *

Vienas iš darbininkų, nešda
mas gan sunkų brasą, įkišo j sky
lę koją ir griūvant brasas pri
spaudė jo galvą į mūro sieną ir 
Sunkiai ją sužalojo. Krisdamas 
darbininkas sulaužė sau nosį.

Ir degtukų fabrikai mažina 
darbą

Jopavoj švedų degtukų fabri
kas jau prieš kurį laiką pradėjo 
dirbti po keturias dienas per sa
vaitę. Michalinavoj Slabadoj deg 
tukų fabrikas šiomis dienomis 
pradėjo dirbti penkias dienas per 
savaitę po 7 valandas.

Darbo sumažinimą fabrikas 
aiškina degtukų superprodukcija 
ra ir tėvu, nes jis gana žmonių 
kraujo prigėręs ir jie jį nušausią. 
Mąrcibkus siūlė pinigų, kad tik 
gyvą paliktų, bet nepažįstamieji 
sako, ne pinigų atėję. Paskui vie 
nąs iš jų šauna į Marcinkų, patai, 
ko veidan, ir tos * kniūpsčias krin

Iš dr. „Lietuva”
Pereitu sekmadienį, birželio 12 

d. įvyko pirmas draugijos “Lietu 
va,# visuotinas nariu susirinki
mas naujai įrengtame dr. silione 
^ealle San Juaiil537.

Skaitlingai susirinkę nariai ii 
svečiai pirmiausia apžiurę drau
gijos patalpas ir salioną, Idiris vi 
siems padare gero įspūdžio. Na
rių veiduose buvo matyti pasiten 
kinimas ir pasididžiavimas, kad 
buvusi įvairių patamsio jėgij. be
veik sugriauta draugija, trumpu 
laiku padarė tokį didelį ir drąsu 
šuolį pirmyn. įvedant draugiją j 
visai žmoniškas ir patogias veiki
mo sąlygas, o nariams suteikia 
nuosavą ir patogi} kampelį liue
sam laikui praleisti ir duoda ga
limybes kiekvienam plačiau pa
reikšti savo inieiatyx-a Iniltūrirfio 
darbo srityje.

Naujas draugijos vidujinis susi 
tvarkymas padarė gero įspūdžio 
ir svečiams, kurie įsitikino, kad 
čia rimtai dirbamas, gražus ir nau 
dingas kultūros darbas.

Prieš susirinkimą draugijon į- 
stojo 12 nauju nariu, o po susirin 
kimo dar du. Naujai įstoję nariai 
tvirtino, kad jie net nešit,ikejo 
draugijoje surasti tokią jau
kią ir draugišką nuotaiką.. Visi 
žadėjo atvesti į draugija savo ge
resniuosius draugus ir pažįsta
mus, .kad ir jie galėtu užpildyti

Artimiausi
Parengimai

DRAUGIJOS “LIETUVA ’ ŠA 
LIONE CALLE SAN JUAN 1537

Sekmadienį, birželio 19 d. de
klamacijų ir juokų popietis su šo 
kiais iki 10 vai. vakaro. Pradžia 
3 vai. po piet.

šeštadieni, birželio 25 d. stato 
ma komedija ‘'Paliepus knarkia’ 
ir šokiai iki 4 vai. ryto. Pradži? 
8 vai. vakaro.

Sekmadienį, birželio 26 d. Šo 
kiai su paįvairinimais nuo 3 vai. 
po piet- iki 10 vai. vakaro.

Į visus parengimus draugijos 
“Lietuva“ nariams įėjimas vel
tui. Svečiai aukoja 50 centavų.

fÍ
NELAIKYKIT PINIGŲ 

namie — juos pavogs,
Kišenėje — juos išteisite arba pamesite.

LEISKIT JUOS APYVARTON 
nžtikrinton vieton ir su gerais nuošimčiais.

mokame TAUPOMOJOJ KASOJ
4 kartus par metus su teise atsiimti kiekvienų lai 
ku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu ir už pigiausi atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTES
geriausiomis sąlygomis.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIŲ
BARTOLOME MITRE 234

esq. 25 de Mayo, Bueųos Aires,

Bankas atidarytas nuo 8 vai. 3 ! min. ryto iki 7 vai. vakaro. ,
L ■ • _Jf
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narių susirinkimo i 
savo išeivio sieloje vienumos tus 
tumą.

Draugijos susirinkimą atidai?^ 
valdybos pirmininkas Undzenas; 
o jį vesti buvo išrinktas Rūkorių 
Sius, sekretoriaujant v - bos sek
retoriui Pogorcckui. Susirinkb 
mas priėmė praėjusio susirinkt 
mo protokolą, patvirtino naujai 
įstojusius narius, išklausė valdy? 
bos pranešimą apie persikėUmf' 
į naują butą, jo įrengimą, sutvar 
kymą ir taip toliau.. Pranešimas 
palydėtas triukšmingais delną 
plojimais, valdybos žygis užgih 
tàs ir pareikšta jai padėka už at> 
liktą didelį darbą. Išrinkta nauja 
parengimu ir saliono tvarkymo 
komisija.

Svarstant klausimą apie drau^ 
gijos nariu įėjimą veltui į visus 
parengimus kilo gan ilgu disknsh 
ją. ir pastačius klausimą baisa vi 
mui dauguma balsą priimta, kad 
draugijos nariai į parengimus iri 
na veltui, pageidaujant, kad išga 
lintieji laisvai aukotą išimtinais 
atsitikimais išlaidą padengimui.

Po susirinldmo įvyko draugiš
ki šokiai, kurie linksmoj nuotai
koj tęsėsi iki 9 v. vakaro, o bufe
te draugijos* narės vaišino sve
čius kava, alumi ir šiltais bei šal> 
tais užkandžiais.

Tšsisldrstė visi patenkinti, lauk 
darni sekančio sekmadienio, kada 
vėl susirinks praleisti popietį.

DIDĖJA APETITAS

Patagones klebonijos 41 organi
zaciją” iškilmingo susirinkimo 
metu, švenčiant Lietuvos prezi
dento vardadienį, kunigas Bum
ša nepaprastai švelniai porino 
apie reikalą susidraugauti su D - 
ja “Lietąva” ir ragino parapijų 
uis išnaikinti kitas lietuviu orga 
nizacijas. Kad kunigą didžiau 
sias noras yra išnaikinti lietuvnj 
darbininkiškas organizacijas, tai 
niekam ne paslaptis. Tik keistas 
jo sušvelnėjimas prie “Lietuvos’ 
Matyt patiko “Susivienijimo” o« 
pcracija ir dabar didėja apetitas.

Tuščios pastangos klebono. 
Nei piktumu, nei švelnumu “Lie 
tuvos” neperkąsi — perdidc-lê.

i
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VIDAUS ŽINIOS
3 UŽMUŠTA IR 8 SUŽEISTA.
Išėjo streikan dirbanti prie cu- 

krinių nendrių Tuemna.no apylin 
âíês darbininkai.
| Susirėmime streikuojančių su 
?jpioIĮcija 3 nukauta ir 8 sužeista.

NORĖJO SUDEGINTI FAŠIS
TŲ KOMITETĄ.

f Šio men. 13 d., apie antrą vai. 
įnakties, vos pasitraukus polici- 
* jantúi nuo gatvės kampo kur 

randasi Argentinos fašistų komi
tetas, tai yra gatvė Larrea 1480, 
tuoj priėję nįžinomi asmens pas
tate prie durų bonką su žibalu 
ir ją uždegę nubėgo. Tuoj grįžęs 
tas pat polieijantas degančią bon 
ką numėtė į šalį ir tokiu būdu iš
gelbėjo jau pradėjusias svilti me
dines fošistų komiteto duris.

ĮDOMUS VAKARAS 
šeštadieni, birželio 18 d. draugi 

ja 4 4 Lietuva” rengia dideli vaka
rą silione “Vorwaerts” calle Rin
con 1141, Bus suvaidinta įdomus 
ir gražus veikalas “Tuščios pas
tangos”, kuris su dideliu pasise
kimu ilgą laiką ėjo Valstybės te
atre Kaune, Po vaidinimo šokiai 
iki 4 vai. ryto. Vakaro pradžia 
8 vai. vaitavo, vaidinimų pradžia 
8 vai. 30 min.. Įėjimas visiems 
1 pesas. Draugijos “Lietuva” na
riams Įėjimas veltui su paskuti- 
niunario mokesnio užsimokėjimo 
kvitu.

Kaip teko patirti 44Tuščios pas
tangos” visuose sukėlė didelio su 
sidomėjimo. Todėl tikimasi turė
ti daug svečių ir vakaras žada 
būti labai Įdomus. 

nys laisvai gaíêjo išsiųsti iš Ar
gentinos ne daugiau kaip 200 pe
sų į dieną. Praeitą savaitę buvo 
išleistas naujas* įstatymas, sulig 
kurio, be specialaus tam tikros 
valdžios kimisijos leidimo visai 
nebuvo galima išsiųsti pinigų į 
užsienius. Tas Įstatymas veikė, 
tik vieną savaitę ir dabar yra nu 
įstatyta nauja pinigų siuntimo 
tvarka, būtent : vienas asmuo ga
li siųsti j užsienį lik vieną kartą 
per mėnesį ne daugiau 100 pesų. 
Taip pat gyvenančiam užsieny 
asmeniui negali būti pasiųsta iš 
Argentinos daugiau 100 pesų į 
menesį, taip kad jeigu sūnus siun 
čia tėvu] 100 pesų, tai duktė pa
siųsti jam tą patį mėnesį jau ne- 
gaji

Šis įstatymas ypač daug keblu
mų sudaro grįžtantiems j Europą 
arba turintiems grąžinti skolas 
Europoje.

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef- 21 - 2984.

Sveikatos Šaltinis geri-dantys!
DANTŲ KLINIKA 

MODELO 
Direktorius Dr. Muchnik

Santa Fe 3311 — Bs. Aires

I Dr. Carlos Herzkovich Í
$ Diplomuotas Paryžiaus Fakultete. S
$ Plaupčiii, Veneros ir kitokių ligų gydymas

SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS
Galima kreiptis ligoninėse “PARIS” •

I c. PASO 168

$ nuo 15 — 20 v.

sekmadieniais nuo 9 — 12

C. CASEROS 2739 
nuo 13 J/2 — 15 v. 
ir nuo 18 — 19 

sekmadieniais nuo 9 —; 12 
Apžiūrėjimas 3 pesai

“45O LIETUVIU SUSIRAŠĖ Į LEGIJONUS. — PATAR
TINA APSIS AUGOT —DEL KO TYLI ATSTOVYBĖ?

Gatvėje Ituzaingo užsi
kimšo gyvenimo laimės, ar 
laimingo galo ieškančių be- 

- darbių. Rašosi i legijonus. 
Užrašytojai apsikabinę sie
nas Paragvajaus ir Argenti 
tinos vėliavomis ir raginan
čiais į legijonus stoti plaka 
tais. Paragvajaus konsula
tas apie tai “nieko nežino”. 
Spauda: tik “D. L. Zei- 
tung” skelbia, kad reikalin 
ga 900 vokiečių keliavimui 
užsienin; užsirašyti Ituzain 
go gatvėj. Yra susirašę apie 
5.000 žmonių, vien europie
čių. “Cada nación va tener 
su jefe” - aiškina užrašyto
jai. Užsirašydami karinin
kai, moka du pesu, puskarin 
inkai vienų, eiliniai - nieko. 
Kalbama, kad rašoma ir Bo 
livijoj ■ karui su Paragvajų 
mi. Taipgi būk Paragvajui 
reikė* malšint badijonus, ar 
sausint uodų ir maliarijos 
rajūnus. Būk veš Japonijon 
būk visai niekur neveš ir tt. 
Kaip ten nebūtų, bet skur

DAUGELIS GRĮŽTA LIETU
VON.

Del nuolat didėjančio nedarbo 
ir skurdo pastaruoju laiku didu* 
lis ateivių nuošimtis grįžta į savo 
kraštus, tikėdamiesi kad ten nors 
skurdžiuose savo kampeliuose vis 
gi vargas bus mažesnis.

Grįžtančių tarpe matosi nema
žai ir lietuvių. O jų skaičius ypač 
padidėjo po nepavykusių skerdy- 

. klų ir šaldytuvų streikų po kurių 
virš 1000 lietuvių likp be darbo. 
Dabar jie vaikščioja iš banko į 
banką, iš agencijos į agcnciją ieš 
kodą mi pigiasni ų 1 a iva ko re ių. 

do ir bado prislėgtas žmo
gus“ eina ant visko”. O gal 
ir pateks į tokius extranje- 
rų legijonus, kaip kad Frau 
c ūži j a turi — galvoja. Gali
ma patekt tikron modemiš- 
kon vergijon. Taigi prime
name, kad ATSARGA GĖ
DOS NEDARO. Yra susira
šiusių apie 450 lietuvių ir 
tikisi išplaukt pabaigoj 
šio mėnesio. Lietuviško Ex- 
tranjerių Batalijono vadu 
‘ ‘ paskirtas ’ ’ buvęs Lietu
vos kariuomenės leitenan
tas garsus Antanas Povilai
tis. Tai tiek apie legijonus

Tie kurie užsirašę ir ren
giasi “važiuot”, taipgi nie
ko tikro nežino.

Mes persergstime lietu
vius: šalin pirkimas kates 
maiše, rizikuojant savo lais 
vę ir gyvybę!

Savo skaitytojų vardu 
prašome Lietuvos Atstovy
bę Argentinoje tarti savo 
žodi šiuo reikalu.

kas išgali, grįžta, kad ir už pasku 
tūlius centavas, o kurie neįsten
gia apsimokėti dabartinių bran
gių kelionės išlaidų tai klausinė
ja ar laivakortės neatpigs. O apie 
tą laivakorčių atpigimą dabar ir 
svajoti neverta til< įvairių sukčių 
agencijos neretai išvilioja pasku 
tinius centus žadėdamos pigiai 
parvežti, kol apgavę paliekh žmo 
gų be pinigų ir be laivakortės.

SUVARŽĖ PINIGŲ IŠSIUN
TIMĄ.

Jau prieš kurį laiką buvo fsleis 
tas įstatymas kad atskiri asme-

I
Pfofesorius
DR. M. CARBALLO

Į Daktaras specialistas
Į Odos - Sifilis - Šlapinimasis 

Spinduliai X — Vidurinės
1 Priima nuo 15 iki 19 valand.
I LAVALLE 715, Bs. As

LIETUVIŠKA SIUVYKLA 
IR DAŽYKLA.

'P. Talalio.
Atlieka įvairius darbus, vy
riškus ir moteriškus. Valo da 
žo prosavoja ir taiso, specia
liai skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U T. 33 - 7634.

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

šlapinimosi - odos -- sifilis lyt.
606 — 914

greitas gydymas. 
Priima nuo 10 iki 12 —

15 iki 17 — 19 il<i 20 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Prancūziškai, Vokiš
kai, Angliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukšt)

PATARIMAI VELTUI

^Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos^

Rivadavia 2580 dvi kvadros nuo plaza once

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS 
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma'be skausmo.
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - 

MOTERŲ LIGOS

flIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIMIIIIIIIIIIffl

== Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į B

I CLINICA MEDICA CANGALLO |
= KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

E D r, A. Godel
S Tikro Ir greito gydymo specijalistas

I BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

S SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21. • 
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

Pirma lietuvių šoferių mokykla

Garantuoju Ta instai 

pilną pasisekimą, ne

pasiekus gražiniu 

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!
E. CORDIER

MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS
VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

I Dantų Klinika
*“ TR I<Sis Wii

CASEROS 2739 Telef. 61 — 2985 
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 ild 2Õ

Tuemna.no
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SKAITYTOJŲ PASTABOS
Į VIENĄ DŪDĄ PUČIA

Rimti laikraštininkai skaitosi 
su savo skaitytojais ir apgalvoja 
tai, apie ką raso. Kas negerbia 
savo skaitytoji! nė savęs tas pasi
tenkina m va kal inės teikimu. 
Šiame atvejuje labai susigiedojo 
kolegos “A. Žinios” su “Švytur- 
iuriu1-’. Vienas kala kitas želati
na. “A. Ž.’ paskiria “A. L. Bal
sui” redaktorių, o “S” tai parsi- 
spauzdina, apvainikuodamas ją 
savo katalikiškos dorybės perlais 
Kaip ten nebūtų, bet Pineiros 
“Saulė” teikia dvasišką peną 
brostvininkų organui. . .

GALINGOJI PUCHERA
Nors pasalinėje biržoje lietuvis 

kas litas nefiguruoja, bet kruopš
tus Lietuvos artojai jo vertybę iš 
laiko. Lito vertybė pakvipo visuo 
se kampuose. Štai net Urugva- 
jajuji lito kvapsni pajutę subėgo 
lietuviškon parapijon visokio 
plauko “patriotai”. “Ja liubliu 
Litvaniju kak svoju rodnuju že- 
nu” — bažinosi vienas “kapitan 
glavnavo morskovo štaba v dob
toje carskoje vremia”. Laike is
toriškos arbatėlės jisai įrodinėjo, 
žinoma rusiškai, (nes dešimtį me
tų Lietuvoje gyvendamas teišmo
ko tik “labas dėnas” lietuviškai 
pasakyti), kad lietuviai yra varia 
gų tautos ainiai. “Patriotai” 
jam paplojo. Tokio elementai pa
rašė apgaulingą pasigyrimą Kau
nan ir gavo Jo Ekselencijos palai 
minimą. Urugvajaus lietuviai iš 
to juokiasi ir piktinasi. Kaip ten 
nebūtų, artojų litas yra gerame 
kurse ir jis labai tinka puchera! 
nusipirkti, ypatingai tokiam ele
mentui, kuris dainuoja, kad “pod 
znoinym nebom Argentiny, kur 
šoka klumpakojį ir suktinį, ten 
^ašemu brątu gerai.” , ,. .

PEIZOJA PREZIDENTĄ
Kunigų organas ‘ ‘ Švyturys ’ ’ 

pirmoje vietoje rašo pastabą apie 
Lietuvos prezidento varduves.

Prezidento pavardę rašo iš ma
žosios raidės (kaip paprastą Sme
toną) ir prašo parapijomis mels
tis, “kad jam Dievas suteiktų 
šviesos”. Tai charakteringa ofi
ciozo politiką . . .

“ŽINO, KĄ RAŠO”. .
Pasakyk tu kokio nors Lietu

vos laikraščio redaktorėliui, kad 
jis klaidingai informuoja visuo
menę, tai jis tave tuoj jei ne gar 
bes, tai nuovados arba apygardos 
teismui paduos. Oficiozų melas 
suprantamas: kur laka, ten ir lo
ja. Įdomiausia kada jie “infor
muoja” apie užsienio lietuvius. 
Informuoja nenurodydami šalti
nių. “Trimitas”, “Mūsų Ryto
jus” etc. triūbina. kad Bolivijos 
sostinės policijos Vadas yra lie
tuvis. Žymi vardo inicialą ir pil
ną pavardę. Kada mes tai atitai- 
som — kai kas užpyksta. Daug 
rimtumo dar trūksta mūsų kole
goms.

“RAŠYTOJAI” NUO EILUTĖS.
“Lietuvos Aidas” Nr. 106, pla 

čiai aprašo Sovietų Rusijos ūkio 
sistemą, kuris statomas “ant ka
pitalizmo griuvėsių”. Išvadžioji
muose “L. A” nieku, nesiskiria 
nuo “Pravdos” teoretikų. Visa 
temos svarba “L. A. rašytojui 
gludi eilučių skaičiuje. Už tokių 
straipsnių skaitymą Karaliau
čiaus “Balse” Lietuvos žvalgyba 
piliečius persekioja. . . Kornetu 
tuodamos. “L. A” “L. Žinios” 
sako, kad protas ne visiems yra 
duotas . . .

LAIKRAŠTININKU PIKT
ŽODŽIAVIMAS

— Rėkia išsikeikti, kad stip
riau skambėtų — sako kai kurie 
redaktoriai. Visi kitokiu tonų. 
Vieni poniškai, kiti nuoširdžiai 
mužikiškai. Kauniečiai rašo: “Ne 
tiesą nukalbėjo”; “Dievas protu 
ne visus apdovanojo”; “Valsty
bės iždo malversad jos ”; “Aki
ras Biržys darė netinkamas epe- 

Įracijhs”. Tuos pačius dalykus

Gali atidaryti Tamstai sąskaitą 
Taupomoje Kasoje vien su 5 — 
kiais pesais mokant gerą nuošim
tį. Atidaryta nuo 9 vai. iki 18 vai.

Córdoba 1223, Rosario

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

“pažangiais” laikraš

BANK ./BOSTON
Pueyrredon 175 FLORIDA 99 Buenos Aires

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda

Pa- žys nasylavojo mažametes mergai tais” ir 
tes”. Keiksmais lenktyniuojan- čiais turime malonumo pasigird 

ras apvogė valstybės iždą”; Bir- čiais Argentinos lietuvių “šven-

KAIP GERAI BUTŲ TURĖTI DABAR 
PINIGŲ

Gal būt Tamstai nereikalingi šiuo laiku, bet niekas negali 
užtikrinti, kad kada nors pinigai bus labai reikalingi. Ne
tikėtai parsiduoda pelninga prekyba, geras namelis arba 
pasitaiko susirgti, prisiminus, kad turi pinigų jauties 

laimingu.

MUSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS
(šeštadieniais iki 15 vai.) Tamsta 
gali pasidėti arba pasiimti pini
gus laike kelių minučių patar
naujant savo bendratautiečiams

SAUGUMAS — GREITUMAS <

amerikiečiai tariu atviriau: 
melavo”; “Durnius”; “Premje-

ti kas savaitė.

Teška Baltijos bangos. Ošia pušų vir
šūnės. Apie didelę gyvenimo paslaptį. 
Kur guli jūros dugne. Kur glūdi žemės 
širdy. Kur dega žmogaus krūtinėj.

Alia ją girdi dieną ir naktį ir ilgesiui 
ribų nėra.

Jos tamsiai rudos akys — lakios kaip 
kregždės. Ir godžios šviesai.

Jos pilnos skaisčios lūpos — pasiren
gusios gerti iš gyvenimo taurės.

Perdaug jai bangos kalbėjo. Perdaug 
pušynas ošė. Apie laimės pasaulį.

Ankšta ii* ilgu paliko motinos name
ly. Kur balti beržai žalias šakas nuleidę 
svyro.

Ir išėjo Alia — gyvenimo paslap
ties ieškoti. Kaip turtų kasėjas, kurs nak
čia išeina ant kryžkelės paslėptų brange
nybių išsikasti.

Jis vakar mirė. —■ Jos senas vyras. 
Dvarą paliko ir jauną žmoną. Kodėl jis 
mirė? — Niekas nežino. Jinai tik jaučia: 
jį nužudė. — Gyvenimas. — Jos gyveni
mas —

Kaip paukštis, po keleto savaičių ka
lėjimo — ištrūkęs iš narvelio, nutupia ant 
artimiausios šakutės — ir bijo . , Drebu 
širdelė. Baugu sparnelius ištiesti. Nes — 
ta erdvė, ta laisvė — tolda didelė platy
bė1. Širdis apsala. Galva svaigsta !

Išbalus Alia. O jos akys — dar labiau 
žiba. Dar labiau godžios šviesai

Ji šypsos Mona Lizos šypsniu. — 
Kad jo mėlynos lūpos išbalusios. Ir pir
štai, kaip negyvo paukščio.

i Rankomis parėmus smilkinius sėdi 
Alia ant kūdros- kranto. Karklai susikibę 
žiliomis rankomis šokinėja aplink- Kiti 
lenkiasi vandens gerti. O jų kvepiančio
mis šakelėmis laipioja pasipūtę katiniu- 
kai''

Dvi senos žąsys, sn pulku geltonų žą
syčių taško žalsvą vandenį. Kaip skalbė
jos.

i Parėmus rankom smilkinius sėdi Alią 
— ir nieko "nemato. Kaip verdantis švinas, 
kaista gyslose kraujas. O širdis, rodos, iš
trinks iš krūtinės ir pabėgs. Išskris nebyli

A I A
širdis — kaip paukštė, nutūps ant šaku
tės ir ims garsiai šaukti. Ir išduos paslap
tį. Kaip neišpažintą nuodėmę.

Ne, širdis neišskris. Ji nustos, nurims. 
Kaip nurimsta sudrumstas vanduo.

O lūpos šelmiškai šypso: niekas, nie
kas nežino! Lūpos trokšta gyvenimo!'

. . . Pažvelgė į gelmę. KSis gi ten? — 
šiurpus paveikslas! —

Žiūri bedugnės žalsvos akys. Ir užges 
ta. Auksinėm nugarom žalčiai vyniojas 
aplink jo galvą ir kaklą. Jis nori kažką 
tarti. Bet vos tik pražioja mėlynas lūpas, 
taip ir išsiskirsto ir išsidriekia žalčiais.

Štai jo bedugnes žalsvos akys visai 
iškilo j paviršių, ir baidykliškai žvairos, 
įsmigusios stebi ją. Kaip dėlės, kur krau
ją iščiulpti nori. Taip jos įsisiurbia į sie
los gelmes.

Žiojasi* nevaldomų raumenų lūpos. 
Mėlyna burna nori jai kažką tarti.

— Kas fu? — piktai sušunka Alia iš
gąsčio balsu.

“Kas tu?” -— kaip varpąs aidi iš van 
dens.

“Kas tu?” — pakartoja varpas .iš 
gelmių. Bet Alia nebegirdi. Ji bėga, bėga 
nematydama tako.

O žąsys klykia paskui:
Gyvenimas! Gyvenimas! '

Ji spėjo pamiršti apytamsius rūmus, 
su jų šaltais ir pilkais rūpesčiais. Ir mo
tinos trobelę pajūry. Su žaliakasiais ber
žais.

Dabar. — Pietų jūra. Smaragdo ban
gos deimanto žvaigždes beria.'Laiveliai, 
kaip geltonsparnės žuvėdros, laksto po 
Italijos jūros paviršių. Krantuose tamsios 
palmės, kaip didelės vėduoklės plęvėsno- 
jū-

Kalnuose sirpsta vynas.
Oras pietuose, kaip vynas svaigina.
Karšta pietų saulė. Ir pietų kraujas 

karštas. .
Donžuanas ir moteris.
Moters siela ir jūra. Ir gelmėje pas

laptis.
Laimė, kaip žuvėdra, supasi ant bu

rės. Papūtė vėjas,, suplasnojo būrė — ir 
žuvėdra nuskrido. — Nes laimė nepasto
vi, — kaip žmogaus širdis!

Laivas — baltas milžinas skrodžia 
mėlyną krūtinę — okeano.

Okeanas — praamžinas chaosas! Jis 
išstipo mūsų žemę, kaip motina kūdikį.

Okeano siela — plati, kaip okeanas.
Okeano meilė — gili, kaip okeanas.
Užsimiršti, pulti, sutapti su šaltąja 

banga ir mylėti platų okeaną. Ir plaukti 
viena širdimi su juo. Ir pajusti gyvenimą. 
O amžinas, dieviškas ritmas —- okeano ir 
širdies!

Saulė teka. Nė, ji neteka ! Ji. kaip Inu 
kinis ugnies žirgas iššoka iš okeano.

1 Ne taip, kaip nuotaka ateina jinai — 
sidabrinės aušros ir tamsiaplaukės sam-; 
brėškos lydima. Bet ,kaip laukinis ugnies 
raitelis, iššoka ji staiga iš šiaurės.

Saulė iš šiaurės!
Saulės bučiavimai! Karštesni už vų 

sus pasaulio bučiavimus!
Okeano meilė — paskęsti!
Saulės meilė — sudegti !
Vai degink saule, degink! Pajusti 

leisk gyvybę! Kaip mirtį didelę ir stiprią I
Sukurki saule laužą! Tegul sutirp 

sta siela — geležis! Tegul pavirsta ji aš
triojo plieno kalaviju! Kurs perskrostų 
buities kaukę, ir .gyvenimo paslaptį ati-,' 
dengtų!- I'

Nors mirties kaina užmokėti tektų..
O gyvenimas — viena akymirka, ku

rią įkvėptos lūpos amžiais garbins!
Mūsų meilė — simfonijos..kaž kada 

baltos rankos skambins!
Beprotiškos simfonijos! — Ant kurių 

kažkieno nusvirusi galva — pražils !
Donžuanas ir moteris L—
Gyvenimas ir žmogaus siela.
O garlaivis, baltas taškelis, mėlynoj’ 

platybėj, šiaurės saulės lydimas, juda. I 
Jis neša paslaptį Alfos gyvenimo F —

Ten, kur žemė — žmogaus lopšys? 
Žmogaus — dulkės! Žmogaus — medžia
gos ! Žemė — kentėjimų ir ašarų! Žemė 4?; 
džiaugsmo ir meilės! .

t Žemė — laivas bekraštėj visatos jū
roj ! — Supasi plaukia — į tamsią nežino- 
nybę:

Žemė žydinti žaliais miškais.s nieguo- 
tais kalnais. Žemė dūsaujanti ugniakalfe 
niais. Savo šaltą kraują varanti upėmis- 
Žemė serganti dvokiančiomis votimis 
miestais.

Miestas atgyja nakčia. Kai nutilsią! 
mašinos atgyja miestas. Su savo ])epro- 
tiškaiš geismais ir nusikaltimais.

Kaip gyvatės vilioja kabaku aky$. 
kur saldžiais nuodais žmogaus siela naiki
nama.

Baltų lempų girliandos, kaip grabny
čios, prie karsto, — to, kuris palaidot^ 
mieste.

Km* grendimo akmenys, kaip numir( 
lių kaukuolės. Kur geležiniai tiltai viri; 
dumblino vandens — nuo kurių taip pato 
gu nukristi į gelmę, jei kam įkyrėjo gyvu 
lavonu vaikščioti. *

Iš po jų plinta palši dvokianti rūkai 
ir pelėsių kvapas. Ir šlykšti būtybė išrėp
liojo aukso žvynais žaibuodama —r nuodė
mė. Ji šliaužia, plinta gatvėmis. Irskldri 
džia iš nasrų svaiginančias dujas.

Begėdiškas miestas — kaip prostitu
tės guolis!-' I

Mirtis, kaip didžiulis voras laipioja 
virš miesto, po Vielų voratinklį.

Geležinės miesto rankos! Akmeniniai 
kryžių kryžiai. Ant kurių nukryžiaotiį 
žmogus.

Lūžta kryžiai. Dunda. Dreba. Spifr 
gia. Raitos. Virpa. Miršta.

Juodas limuzinas. — pilnas baltų ro- 
žiu- ~rl||

Raudona — Žalia — Signalai — Koi? 
akys iš vandens. Kaip mirties akysIMįSM

Raudona — Stok! —
Sudrebėjo tramvajus —
Baltos rožės krauju nusidažė — Aliu!
Akmens kryžiai. Kraujiu aptaškyti. ' 
Po violų voratinklį laipioja mirtis.

- Alia! — >' .
tWif; J
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KORESPONDENCIJOS
SĄMONINGĄ!ŠM

Vienam Montevideo laikrašty 
“La Mañana” iš praeito men. 30

S dienos pasirodė žinia, kad 73 lie- 
I tuviai, dirbantieji prie U rugva- 
|| jaus geležinkelio darbų, įsileido 
E po oda kokio tai stipraus skiedi! 
|• nio, kuris iššaukė kojų ištinimą, 
I ;tuom prigaudinėjo Banco de Se
ll gūros, išgavimui apdraudimo ligo 
|\je pašalpos. Tą žinutę tuojaus pa 
i sistengė’ patalpinti mūsų emigra- 

cijos “gynėjai” “Švyturys” ir
I Kliaugučio “Žinios”, tartum no- 
£ rėdami padėti šmeižėjams žemiem 
H ti lietuvių vardą. Tačiau vietos 
g lietuviai veikėjai tai žiniai nepati 
į kėjo, bot pasistengė pąs teisėją 

h* Banco de Seguros, tą dalyką
į; išaiškinti. Pasirodė, kad iš tų 73

KELIONĖ S
K Spaudžiant nedarbui Buenos 
I Airese nutariau išvykti į provin- 
I eiją. Turint porą pesų kišenėj, ži 

noma, geležinkelio bilietą nenusi-
I gaiš į Retiro n qjctaoinshrdlotae 
E* pirksi, tat su keliais draugais nu- 
E keliavome į Retiro stotį ir sulipę 
K į karg- linija Cordoba, zuikiu iš- 

keliavome.
B Privažiavus stotį Bologne, kar- 

ga sustojo iki 7 vai. ryto, tat tu- 
t rint užtektinai laiko gerokas skai 
fe Čius tokių pat keleivių kaip ir 
E mes ir pasiskirstę būreliais, tur- 
į būt sulg tautybės, susikūrę ugnį 
• šildėsi matę.
B Dar neįsismaginus matę gerti

EIŽI A LIETUVIUS 
asmenų buvo du urugvaječiai 
kiti visi jugoslavai, bet nė vieno 
lietuvio nebuvo. Kadangi laikraš
čio “La Mañana”, redaktorius 
yra Jugoslavijos garbės konsulu, 
tai, matyt, sąmoningai pasisten
gė teisinti savo tautiečius, suvers 
damas kaltę lietuviams, žinoda
mas, kad Urugvajuj nėra Lietu
vos konsulato.

Lietuvos atstovybei Buenos Ai
res reikėtų imtis skubiausių žy
gių lietuvių garbei 
tik per laikraščius^ 
gvajaus valstybės 
Neatitaisius nė vienas lietuvis ne
gaus žmoniškesnio darbo rimtes
nėse įstaigose.

ir

atitaisyti ne

Įstaigose.

Pasipiktinęs
U KARGA.___
atvyko nekviesti svečiai ir papra
šė visus į komisariją. Karga be
keliaujant - komisainja paprastas 
dalykas. Tuojaus policininkas pa 
rinko kur žvavesnius ir pasiuntė 
kompanijos anglis nešti.
Paskui turėjome apvalyti polici
jos departamentą ir tik tada ga
vom leidimą toliau keliauti.

Kiekvienoj stoty pilna bedar
bių, o didesnėse jų galima šimtus 
priskaityti.. Visi ieško darbo, bet 
jo gauti negalima, nes maišai jau 
pasibaigė o kitokių darbų tai nėr 
ką ir manyti.

Privažiavę Santiago del Este
ro provinciją, atradome dar di-

NOMINKLATŪROS 
REKORDAS

Kunigų “L. namai” skelbia, kad 
į ją įeina vienuolika organizacijų 
ir įstaigų, šis nominklatūros re
kordas primena vieną paprūsės ga 
spadorių, kuris į piršlio paklau
simą — kiek turi arklių — atsa
kė: “Juodbėris, kuprys. vienas iš 
gaišo, tai jau trys; kumelė kuine- 

Jinga, tai penki”. O faktinei tu
rėjo tik kuprotą juodbėrį ir ku
melingą kumelę. Taip yra ir su 
Patagones gatvės “centru”.
OFICIOZAS PRIEŠ VYRIAUS? 

BÇ.
Turime visokiu kuriozų. Lietu

vos valstybės dvasiniai įkvepia
mas ir materialiai remiamas 
“Švyturys” eina prieš Lietuvos 
vyriausybę ir kaip galint baltina 
kriminalines policijos sulaikomus 
kvjnigus Olšauskų, Spudų pilna 
Lietuva. Iš Lietuvos laikraščių

padavėme žinią, apie tris kuni
gus, kuriuos sulaikė kriminalinė 
policija. Loginga, kad kriminali
nė policija gaudo kriminalistus. 
“Š.” mano, kad “KAKO” lizde 
tokių nėra. “š.” teisina valstybi 
nius kriminalistus. Jis skiria žo
džius “areštavo” nuo “sulaikė”. 
Faktas .yra, kad keli dykaduo
niaujanti kunigai tapo sulaikyti 
ir apdaužyti policistų lazdomis. 
“Oficiozas” slepia už ką.

“A. L. BALSO” SKAITYTO
JAMS

Kuriu prenumerata baigiasi, 
prašome ją atnaujinti, sekančiam 
pusmečiui, jei nenorite, kad “A.L 
Balsas” nustotų jus lankyti kas 
šeštadienis. Iki metų galo kainuo
ja tik du pesai ir kas užsiprenu
meruos laikraštį birželio men. ~ 
gaus dovanų vienintelį Argenti
nos lietuvių kalendorių 1932 m

dėsnį skurdą. Čia gyvena dau
giausia indėnai, labai neturtingi. 
Miestelių mažai, šioj provincijoj 
prasidėjo miškas, per kurį karga 
važiavo dvi paras. Miškas ne 
toks kaip Lietuvoj, daugiausia 
tai spigliuoti krūmai, o tarp jų 
retkarčiais pasirodo kokia sulie
sėjusi oškelė. Ganyklos čia taip 
pat labai prastos, žolė aštri ir sau 
les nudeginta.

Stotyje La Domira' karga su
stojo porai valandų tai turėjome 
laiko užsivirti matę. Čia mus ap
lankė kelios mergaitės su kasikė 
liais, kuriose nešė po kelis apelsi
nus, ožkos sūrio ir tabako suvy
nioto į kukuruzo lapą, kuri jos 
vadina cigarais. Paskiau priėjusi 
moteris nedrąsiai paprašė, kad ją 
pavaišintume mate ir tuoj pradė
jo teisintis, kad ji bado spiriama 
kreipiasi į .tokius pat vargdienius 
Liūdna miteriškes išvaizda mus 
sugraudino ir pasižiūrėję vienas 
į kitą pradėjome krapštyt savo 
rišulius ir davėme jai po truputį 
maisto produktų kuriuos su sa
vim turėjome. Iš džiaugsmo suži
bo moteriškės akys ir matėme, 
kad ji nori ką tai sakyti, bet ne
drįsta; paskui užklausė ar mes 
nieko iš jos už tai nereikalaujanu 
Bet ko gi mes iš t¿imstos galėtum 
reikalaut, jei tamsta jau paaiški
nai, kad. nieko neturi, nustebę jos 
užklausėme. — Taip, sako ji, — 
bet yra daug vyrų, kurie už su
teiktą gerą jnori to, ką ir suvargu 
si moteris duoti gali. Sako — ne
manykit, kad aš paleistuvė, bet 
pas mwEL taip priimta, bos mūs 
vyrai taip kaip jūs, važinėja po 
laukus darbų ieškodami ir į na
mus gana retai užkliūva, o mes

su šeimyna priverstos gintis nuo 
bado taip kaip galima.

Nuvažiavę į Tucumaną radome 
begaliniai daug bedarbiu, nes ki
tur kukuruzų laužimui pasibai
gus čia dar tik prasideda, tat visi 
Į čia ir renkasi tikėdamies dar 
sek tiek uždirbti, bet pakol kas 
dar čia kukurūzai neišnokę ir ka
da pradės juos laužt - nežinia, o 
žmonės guli patiltėse ir laukia. 
Buvo paskleisti gandai, kad į čia 
renkasi revoliucionieriai norėda
mi padaryti perversmą, tai polici 
ja visus ir areštavo, bet patyrus, 
kad tik bedarbiai, susirinkę dar
bo ieškoti vėl paleido.

Gauti darbą, prie cukrinių non 
drių taip pat nėra vilties, nes čia 
vyksta darbininkų streikas del 
mokesnio pakėlimo, o antra vėl 
tai labai daug privažiavę darbo 
ieškančių iš Bolivijos ir Paragva
jaus. Kukurūzas

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAI

Gauta prenumerata iš: Karal
iuos Jasinevičiūtės, Antano Piku
oto, Jono Pilkos, Kazio Stankevi
čiaus, Juozo Miciulevičiaus Jono 
Dargio ir Juliaus Mažiuolio.

BEDARBIŲ ŽINIAI
Nuo šio men. 15 d. visi bedar

biai lietuviai gali nusikirpti plau
kus ir apsiskusti barzdą visai vel
tui lietuviškoj kirpykloj calle 
SUAREZ 1180, Boca, kiekvieną 
dieną nuo 7 iki 9 vai. ryto, išski
riant sekmadienius.

J. LBŠCHIKAIČIO 
Batų dirbtuvė ir parduotuvė 
C. La Plata 218, Isla Maciel.

Pinigų persiuntimą

Tėvynėn atliekam 
greit pigiai ir 

sąžiningai
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ŠTAI KUR TAUPUMO 
PASLAPTYS!

Kas nor rūbą gražų, dailų, gerai pa
siutą turėti - prašom eiti pas Smuike- 
vičių jei neužsakyti, tai nor pažiūrėti 
(Smuikevičius vienas iš geriausių lie
tuvių siuvėjų gyvena Call e Suarez
1180, Boca)

Kad atėjus šaltai žiemai
Jeigu paltą prisireiktą,
Kad ne maišą ir ne punclią,
Bet paltą dailų jūs turėtut.

Jan daugelis dovi
Jo siūtas eilutes,
Joms neatsidžiaugia
Mūs skaisčios sesutes

Krizio metu kainos
Yra ko žemiausios.
Pas jį siuvęs rūbą,
Tikrai apsidžiaugsi.

Nes už eilutės pasiuvimą tik 25 pesai, 
palto pasiuvimas tik 20 pesų.
Nepamiršk, Suarez 1180, Boca.

LIETUVIU SKYRIUS

Banco Germánico
DE LA AMERICA DEL SuD .....

Av. Leandro N. Alem 150
BUENOS AIRĖS.

Bankas dirba iki 7 vai. vakaro.

Banco Central Europeo 
Pasinaudokit trumpa proga Parduodamo^ 

laivakortes į Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Pinigų persiuntimas į Lietuvą skaitoma pigiausiu dienos kursu.

Kiekvienas klientas persitikrinki į BANCO CENTRAL ELROPEO

San Martin 469 Buenos Aires

LIGONI/
VEHERIHEMLf

“Dr. KOVACS” Clínica Medica Húngaro-Argentina 
BRASIL 869 (pustrečios kvadros nuo Plaza Constitución) BUENOS AIRES 

Direktoriui: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas 
VISU LIGŲ H O S P I T A L I S

VIDURIŲ MOTERŲ — VENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOS 606 -SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
Pavojingos, krouiškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm.. 

Atgaivinamas lyties nusilpimas.
’ Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

(RLUIO 339
INSTITUTO MEDICO 

"CALLAO--
MUO 9-12 IR MU015-21 

EKONOMI/KI ABONENTAI



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

nuo

Restoranas viešbuti;

Medicinos institutas
ELIAS GALANTE

gydytoju specialistu
GYDYMAS EKONOMIŠKAS

PARYŽIAUS IR BUENOS AIRES UNIVERSITETŲ

REUMATIZMAS
Telefon 22 - 7Q90MITRE 436 AVELLANEDA

Lima 1217

Cordoba 3 2 5
T. 31 Retiro 2621

GYDYTOJA!..
DENTISTA!

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
ti- iki 8 vai. vakaro. Sekmadiej 

niais visų dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visą moterų ligą. 4
Kalba visomis slavų, kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

AUSGYSLÉS IR GEMOROJIDAI
Greitas gydymas be operacijos profesoriaus Sikardo meto 
du. — Odos ligos, visokį spuogai, nelygumai, dėmes.......
Plaučių klinika. Džiovos gydymas profesoriaus Mollard 
iš Sales de Oro būdu.

DR. MILOSLAVICH 
baigęs Buenos Aires, Berlyno 
ir Vienos Universitetus. 
Triperis - Sifilis ir Oda. 
Priima asmeniai savo konsul- 

torijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis. 

Patarimai 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryto ir nuo 3 

iki 7 po .piet.
TALCAHUANO 1025 

tarp Charcas ir Santa Fe 
(pirmiau buvo Lavalle 310)

Daromi paveikslai visokiomis __spalv 
mis Darbas puikus-

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

— Atųi, štai ten. Išmesk iš jo 
basūrą tai turėsi laikraštį.

Mat į “Švyturį žmona puvo su 
sukusi sąšlavas.

RESTORANAS— 
NAKVYNIŲ NAMAS 
Lietuvio Paserpskio

Pigūs ir sotūs lietu^jški valgiai 
Švarios lovos už 40 centąvų

RIVADAVIA 2301 kampas Al- 
vear — ROSARIO de S. F. 

netoli geležinkelio stoties 
Súnchales.

LEKTRA — ULTRAVIOLET SPINDULIAI — DIATER.

Reikalavimus siųskit šiuo 
adresu:

PR. OŽINSKAS
Suarez 1180. cap.

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai. —. švent. 10 -12

—Sukimai — Gėlimai, profesoriaus, Paul iš Vienos išradi 
mu. .
Astma. Etiologinis gydymas ir kraujo ištyrimas;
Širdis: Plakimas, Apmirimas, Nusilpimas.
Viduriai: Užkietėjimas, Skystumas, Vėmimas, Blogas virs 
Ausys, Nosis ir'Klausa, - Moterys, Skausmai, Pavelytos J 
mėnesines, priimamos atskirai po motery priežiūra.

Vienai šeimynai kunigai veltai 
pradėjo siuntinėti savo laikraštį 
“Švyturį,\ Vieną vakarą sugrį
žęs iš darbo vyras klausia žmonos

— Ar šiandiena kunigai nebe
atsiuntė laikraščio?

Į tai žmona atsakė :

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese* t

išbuvo be sąmonės kelias dienas | 
Tik jo nepaprastai tvirtas orga
nizmas padėjo kovoti su mirtimi. 
Pagaliau jis atgavo sąjnonę. 
Žaizda buvo jau beveik užgijusi. 
Už keliu dienų žvejys buvo paim
tas į vieną pravažiuojantį laivą 
ir nuvežtas j Sidnėjų. Čia, pir
miausia, jis nuvyko pas chirurgą 
ir paprašė ¿į apžiūrėti. Chirurgas 
apžiūrėjęs nepaprastai nusistebė
jo. Pasirodo^ kad žveyjs buvo sau 
puikiausiai pasidaręs apendicito 
operarjią. iš “L.Ž.”

illilHIHIIIIEIIIKilllltlilEllllillliniM 
ORGONIZACIJŲ IR DRAU

GIJŲ DOME1,
Geriausias Buenos Aires lietuįl 
vių tipiškas orkestras griežia 
vakarėliuose, piknikuose, vesi; 
luvčse ir t- t. Kalios sulig su - . 
šit a rimo. Kreiptis pas J. Po^ į 
goreckį g. Suarez 1182 
ca) Cap. arba pas J. Sutkų g- . 
Rep. Argentina 1921, Valen-•. 
tin Alsina.
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Sarmiento 1017 (Patarimai, $ 3.--)
EKONOMIŠKI ABONENTAI DARB. IR TARNAUT.

Vlado Matukonio 
Kambariai nuo 2 - 3 - - 

Lovos po 0,S0 centavo

Kaip kas kalba apie vedybas.
Bankininkas — Vedybos tai y- 

ra spekuliacija, kuri vėliau ai 
anksčiau turi privesti prie bank
roto.

Chemikas. — Vedybos — šilu
ma, kurioj greičiau negu karai iš 
kam tirpiny ištirpsta auksas.

Matematikas. — Vedybos tik 
tada gali būti rojumi, jei jos yra 
statomos prie teisingo skaičiavi - 
mo: du žinomi didžiau, su dve
jais nežinomais.......

Kariškis. — Ne visai yra teisiu 
gas pasakymas, kad vedybos yrą 
rami gyvenimo prieplauka, daž
nai jos yra karo uostas.

Vaistininkas. — Vedybos yra 
geriausi vaistai nuo meilės,kan 
čių.

Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika. 
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas 
Telef. 21 - 3064. VENERINES IR SUŽALOJIMAI

Jo komplikacijos (606 - 914). gydoma moderniškai ir 
greit su elektrolizių ir kitais įrankiais.
Analizis kraujo ir slapumo.

NENOBODŽIAUKIT!
Atsiųskit į knygyną ° ŠVI E
SA ° vieną pesą , gausite tris 
naudingas pasiskaityt kny
geles ir' įvairių knygų kata

Pats sau pasidarė operaciją.
Iš Sidnėjaus praneša apie ne

paprastą įvykį, beveik pirmą me- 
dicinos istorijoj.

Vienas žvejys audros buvo nu
neštas į Skatari salą ir ten pra
gyveno kelis menesius.

Prieš ketvertą savaičių žvejui 
pradėjo smarkiai skaudėti pilvą . 
Užsilikusiais švarko Idšenėj vais
tais žvejys pilvo skausmų nura
minti neįstengė. Skausmas buvo 
toks Stiprus, kad žvejys pats sau 
nutarę padaryti pilvo skrodimą.

Poskutines jėgas surinkęs žve 
jyp užsikūrė làüz^ ir išMgalandęs 
peilį, pirštais apčiupmėjęs skau
dančios vietos centrą, perpiovė 
sau pilvą, išpjovė pats nesusivok 
darnas kokį tai žamagalį, išplovė 
žaifcdą švariu vandeniu ir už.siuvo 
ją ant ugnies įkaitinta adata. Bai 
gęs operaciją, žveyjs apalpo ir

JUOKAI
Manė, kad kitu tikslu

Teisėjas. — Sakykite, poniute, 
kur buvo tamstos laikrodis, kad 
kaltinamasis taip lengvai jį iš 
traukė.

Nukentėjusi. — Kabojo ant 
krūtinės už karsažo.

Teisėjas. — Ar negalėjote pa
justi, kad kiša ranką?

Nukentėjusi. — Aš jaučiau, 
bet maniau, kad kitu tikslu...

Domingo Epifani
Visi lietuvai pas mus fotografuoja^

ĮVAIRIANYBES
Už ° magiškas šukas” —' 4.000 

pesų.
Viename Londono teisme prieš 

porą savaičių buvo sprendžiama 
nevisai paprasta byla. Advoka
tas Fr. Uudas apskundė elektros 
reikmenų prekybos firmą: ši fir
ma visą laiką anglų laikraščiuo
se skelbėsi pardavinėjanti elekt
rines sukaks, kuriomis4 kiek laiko 
pašukavus galvą, atauga vietoj 
plikes gražus plaukai, o pražilę 
ir šiaip apnykę — visai atsitaisą. 
Sis advokatas, mat, ir buvęs pir
kęs tokias šukas ir, tur būt, ge
rokai jomis nubraižęs savo seną 
galvą.' Tačiau jo plaukai likę žili, 
kaip buvę, dar net šiek tiek ap
trupėję. Už visą tą apgaulę jis iš 
firmos pareikalavo 4.000 pesų af- 
ly ginimo. i

Firma aiškinosi, kad čia tik r<; 
klama. bet teismas radęs tuose 
skelbimuose vis minimą žodį “ga 
rantija”, advokato ieškinį paten
kino ir dar firmą, papeikė, kad ji 
per laisvai švaistantis nereikalin 
gaiš pažadais.

Šis teismo sprendimas Londono 
prekybininkų sluoksniuose sukė
lė tikrą sensaciją, nes visi preki
jai, kurie gausiai reklamuojasi, 
nesigaili tokių <l garantijų” ir pa 
žadu.

GYDYTOJAI SPECIALISTAI
NUO 14 IM 21 VAL.

Dailininkas. — Vedybos man 
primena rūšį paveikslų į kuriuos 
reikia žiūrėti iš tolo;

Daktaras. — Vedybos tai 
maliarija, kuri prasideda 
temperatūros pakilimo.

Šeimynos tėvas. — Geriau 
ti didelės minios galva, negu 
mų galva.

Istorikas. —9 Jeigu Uerostratas | 
padegė Arlamidos šventyklą, tai 
tikrai žmoha jam padavė titnagą.

Fizikas. — Vedybos priešingos 
Ncwtono dėsniui, nes palaiko har 
moningą judėjimą tik tada, kai 
veikia jėga.

Užsimanė persiskirti
Nuėjus moteris pas advokatą 

sako:
— Aš norėčiau persiskirti su 

savo yyriL
' — Bet kodėl ? Žinau, kad tams* 
tos vyras, be galo tamstą myli...

-— Galimas daiktas! Lš tokie 
velnio visko galima tikėtis.

SERGANTIEJI X

VENERINĖMIS LIGOMIS , | 
skubėldt į mūsų kliniką, užtikrina geras pasekmes su pa- X 
galba mūsų naujų gydymo būdų. Jau ne vinas parsitikri- X 
no, kad gydymasis mūsų klinikoj ne tik pigiau kainuoja, 

bet ir laiko mažiau reikalauja. H
- Mūsų kombinuoti būdai gydymui triperio, naujausiomis,

Europoje surastomis priemonėmis, daleidžia gydytis esant 
namie ir tik retkarčiais kliniką aplankant.

Sifilį gydom sulig plano patvirtinto aargentinų der- V 
matologijos ir sifilologijos profesorių. Pasiteirauja t XÍ 
venerinių ligi], gydymą mūsų klinikoj. Tas žinias Tams- X 
tai suteiks veltui. Svarbiausia sergantiems £(

VIDURINĖMIS LIGOMIS |
(inkstai, kepenys plaučiai, širdis, skilvys, nervai ir t. t.) $ 
nustatyt teisingų diagnozę (ligos atspėjimų).

Mūsų klinikos direktorius baigęs mokslus Rusijoj ir H 
Argentinoj ir turi daugelio metų praktika, priima asme- S 
niai šios rūšies ligonius. Kiekvienų ligonį atydžiai išt.ira, 

į o reikalui esant net padaro koncilium iš keleto gydytojų. 
į —Gydytojai kalba rusiškai.— V

i —PILNAS LIGONIO IŠTYRIMAS TIK 5 PESAI— g
Duodame patarimus kaip gydytis namie. Vaistus iš- 

; rašome sulig ligonio materiales išgales. Rekomenduo- 
; jame ligonines veltui. X

i CLINICA EUROPEA |
p Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro. H
Į CORRIENTES 2386 g

Fotografía “Bellas Artes”

nnr-ini ni-tnr- ■' .ni-w

$ Instituto de Clínica y Cirujía
S Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies, s 
È Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos 1 
S specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais ir determia. g 
g Kalba rusiškai ir lietuviškai. i
« Primų nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadic- % 
$ • niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12. 38, 48, 84. *
g CHILE 1228 BUENOS AIRES |

Direktorius: Dr. SCHĄVELZON |
g Gefč kliniko prie ligoninės .Muñiz. U? apžiūrėjimų 5 pesai. S

Talleres Gráficos de Krusilovsky y Pcrtzovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires.


